双鸭山市人民政府办公室

关于印发双鸭山市中心城区

声环境功能区划分方案的通知

各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直有关单位:

《双鸭山市中心城区声环境功能区划分方案》已经2024年12月6日召开的市政府第三十五次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
　　　　　　　　　　　　 双鸭山市人民政府办公室

                               2024年12月17日

双鸭山市中心城区

声环境功能区划分方案

依据《中华人民共和国噪声污染防治法》《声环境质量标准》（GB3096—2008）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190—2014）等有关法律、标准和规范要求，结合城市发展需要，制定本方案。

一、适用范围
本方案覆盖双鸭山市中心城区的规划区，包括尖山区、岭东区、四方台区、宝山区及双鸭山经开区，兼顾规划区外围原区划已划分部分，总面积约230平方公里。

二、划分依据
（一）法律法规。《中华人民共和国噪声污染防治法》

（二）标准文件。《声环境质量标准》（GB3096—2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190—2014）、《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137—2011）、《土地利用现状分类》（GB/T21010—2017）、《关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的通知》（环办大气函〔2017〕1709号）、《双鸭山市国土空间总体规划（2021—2035年）》、《双鸭山市人民政府关于双鸭山市市区声环境功能区划的公告》。
三、划分原则

（一）以城市用地现状为主，兼顾用地规划的主导功能，确定声环境功能区划分类型。

（二）3类声环境功能区中的生活小区、乡村居民集中区、医院、学校执行2类声环境功能区标准。

（三）4类声环境功能区的划分

1.道路交通干线边界线（道路交通干线中各级市政道路与人行道的交界线，无人行道的高架道路地面投影边界，各级公路的边界线）外一定距离内的区域划为4a类声环境功能区。

2.铁路干线边界线（铁路交通用地边界线）外一定距离内的区域划为4b类声环境功能区。

3.道路交通干线与相邻声环境功能区的距离划分按《声环境功能区划分技术规范》中相关规定，确定如下：相邻区域为1类声环境功能区，距离为50米；相邻区域为2类声环境功能区，距离为35米；相邻区域为3类声环境功能区，距离为20米。若临街建筑高于三层楼房以上（含三层），将临街建筑面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域划为4a类声环境功能区。

4.铁路（含新建铁路及既有铁路）干线用地边界线外一定距离以内的区域划为4b类声环境功能区，其与相邻声环境功能区距离划分方法按上款“道路交通干线”规定执行。

5.对于4a类声环境功能区与4b类声环境功能区重叠的部分，划为4b类声环境功能区。

6.高速公路服务区执行4a类声环境功能区标准；铁路场站执行4b类声环境功能区标准。

7.规划建设的交通干线和交通服务区域：未建成投入使用前按当前声环境功能区类别管理，建成投入使用后参照本方案规定调整为4a类或4b类声环境功能区。

（四）如出现相邻不同类型声环境功能区之间噪声污染事件，按高级别类型声环境功能区标准执行。4类声环境功能区内发生固定设备噪声污染事件时，按相邻声环境功能区标准执行。

四、划分结果

（一）区划概况。双鸭山市中心城区声环境功能区划总面积约230平方公里，其中1类声环境功能区面积31.24平方公里，占区划总面积的13.6%；2类声环境功能区面积138.78平方公里，占区划总面积的60.4%；3类声环境功能区面积59.51平方公里，占区划总面积的25.9%；交通枢纽区划面积0.25平方公里，占区划总面积的0.1%。

（二）交通干线。按照《声环境质量标准》（GB3096—2008）中交通干线的定义，对双鸭山市中心城区各类交通干线的条数、名称等信息进行确定。明确双鸭山市铁路交通干线3条，各类公路及城市道路交通干线114条，其中公路3条，道路111条。

五、相关说明

（一）本方案未明确声环境功能区类别的区域，由双鸭山市生态环境局按照《声环境质量标准》（GB3096—2008）等规定，结合管理工作实际，确定适用的声环境质量要求。

（二）本方案由双鸭山市生态环境局负责解释。

（三）本方案自发布之日起施行，《双鸭山市人民政府关于双鸭山市市区声环境功能区划的公告》同时废止。
附件：1.双鸭山市中心城区1—3类及铁路场站对应的4b类

声环境功能区划分结果

2.双鸭山市中心城区公路及道路交通干线明细表

3.双鸭山市中心城区铁路干线及铁路场站明细表

4.双鸭山市中心城区声环境功能区划分示意图
附件1
双鸭山市中心城区1—3类及

铁路场站对应的4b类声环境功能区划分结果

	编码
	行政区/

开发区名称
	功能区类别
	区域名称
	区域边界范围

	JS1—01
	尖山区
	1类
	尖山区北部

（安邦河以东）生活区
	佳富线（铁路）东边界—民生大街—东环路—石材路—八马路街道东边界—市园林绿化服务中心北厂界—云峰路—九阳路—净水路—建设路—民安东大街—安邦河—承平湖公园—公立街—佳富线（铁路）东边界

	JS1—02
	尖山区
	1类
	尖山区北部

（安邦河以西）生活区
	安邦河—西外环—规划边界（双鸭山粮食局青年点南侧）—双鸭山人民检察院西侧道路—规划边界（双鸭山人民检察院北侧）—世纪大道—学府街—安邦河

	JS1—03
	尖山区
	1类
	尖山周边生活区
	马鞍山路—安邦河—铁路线东边界—惠民新城北边界—园林路西延长线—马鞍山路

	JS1—04
	尖山区
	1类
	富安街道、长安街道生活区
	春长路—长安路—新城路—春城路（一马路）

	JS2—01

至JS2—04
	尖山区
	2类
	尖山区混合区
	尖山区1类、3类、4b类声环境功能区范围以外区域

	JS3—01
	尖山区
	3类
	大唐双鸭山热电有限公司
	黑龙江龙源热电有限责任公司厂界—进厂道路—东环路—大唐双鸭山热电有限公司西侧道路—大唐双鸭山热电有限公司厂界及延长线—黑龙江龙源热电有限责任公司厂界

	JS3—02
	尖山区
	3类
	虹焱热电厂
	铁西路—铁路线东边界—马鞍山路—园林路西延长线—惠民新城北边界—铁路线东边界—安邦河—安平街—铁西路

	JS3—03
	尖山区
	3类
	中心站街道工业区

（南环路北侧）
	新城路—南环路—新兴大街—一马路—新城路

	JS3—04
	尖山区
	3类
	中心站街道工业区

（南环路南侧）
	采石场东边界—尖山区南边界—安邦河—西环路—采石场东边界

	JS3—05
	尖山区
	3类
	安邦乡工业区
	铁路线西边界—安邦乡边界南侧—锦绣家园东侧道路—东环路—通子沟屯村路—通子沟屯南侧企业厂界—铁路线西边界

	JS3—06
	尖山区
	3类
	长安街道南侧工业区
	双鸭山农商银行对面道路（隔长安路）—双矿集团北侧水渠—养老服务中心（福泽康年）东侧道路—市黎明气体有限公司北厂界、东厂界—南环路—南环路南侧选煤厂厂界—机电路—市殡仪馆边界—机电路—新城路—新城路—长安路—双鸭山农商银行对面道路（隔长安路）

	JS4—01
	尖山区
	4b类
	双鸭山市火车站
	铁东胡同—站北路—西五百马路—龙祥花园西边界—隆安小区西边界—三马路—长虹小区东边界—时尚名都东边界—佳富线（铁路）西边界—二轻小区西侧—铁东胡同

	LD1—01
	岭东区
	1类
	南山街道生活区
	安民路—利民路—规划边界（东湖小区南、定国山水库南）—定国山水库西侧道路—东湖公园跨安邦河道路—定国山山脚道路—东明路—安民路

	LD1—02
	岭东区
	1类
	北山街道生活区
	规划边界（岭东区人民检察院、人民政府东）—东兴村—惠民2期东边界、南边界—兴东大道—博爱园南边界—滨水大道—岭东区北边界—规划边界（岭东区人民检察院、人民政府东）

	LD2—01
	岭东区
	2类
	岭东区混合区
	岭东区1类、3类声环境功能区范围以外区域

	LD3—01
	岭东区
	3类
	建龙钢铁厂及周边区
	岭东采石场东边界、南边界—北冀路—铁路线东边界—建龙钒业有限公司（新兴村、岭西西南山）—双西路—通往二道沟道路—规划边界（建龙矿业南侧、建龙钢铁西侧）—建龙钢铁西厂界—马蹄河—岭东区北边界—岭东采石场东边界

	LD3—02
	岭东区
	3类
	双鸭山市越华选煤

有限公司
	双鸭山市越华选煤有限公司边界—中心街道南—宝石路—双鸭山市越华选煤有限公司边界

	LD3—03
	岭东区
	3类
	永吉驾校、竖井东山
	永吉驾校、竖井东山周边

	LD3—04
	岭东区
	3类
	南山街道工业区
	青山路以东、长胜乡西边界以西，安民路两侧区域

	LD3—05
	岭东区
	3类
	天瑞煤炭、新自煤矿
	岭东区东兴村西东兴路西侧、南侧矿区

	SFT1—01
	四方台区
	1类
	四方台区生活区
	501国道—惠民小区南侧道路及向东延长线—春江路—振兴中路（X132）—振兴北路—501国道

	SFT2—01
	四方台区
	2类
	四方台区东部、南部混合区
	规划边界（紫云岭森林公园）—501国道—四方台区南边界、西边界—四方台火车站北侧选煤厂南边界—铁路线西边界、南边界—双拥路与501国道交口南侧—501国道—规划边界（紫云岭森林公园）

	SFT2—02
	四方台区
	2类
	振兴中路混合区
	501国道—时代新城南边界及向东延长线—四方台矿公建住宅南边界—祥和小区南边界、西边界—育红小学南边界、西边界—矿区社会保险局北边界向西延长线—南环路—铁路线东边界—501国道—振兴北路—振兴中路—春江路—惠民小区南侧道路及向东延长线—501国道

	SFT2—03
	四方台区
	2类
	建兴村周边混合区
	双丰村东边界—双丰村南侧道路（去往建兴村）—建兴村东边界（龙生水厂西厂界）—铁路线北边界—建兴村南边界、西边界—004乡道—新立粮库西厂界、北厂界—四方台区北边界—西风井北边界、东边界—双丰村东边界

	SFT3—01
	四方台区
	3类
	振兴东路工业区
	501国道—双拥路与501国道交口南侧—铁路线北边界、东边界—四方台火车站北侧选煤厂南边界、西边界—规划边界（501国道南）—铁路线西边界—南环路—矿区社会保险局北边界向西延长线—育红小学南边界、西边界—祥和小区南边界、西边界—四方台矿公建住宅南边界—时代新城南边界及向东延长线—501国道

	SFT3—02
	四方台区
	3类
	盛安民用爆破器材
	小屯村以南、501国道以东企业边界（盛安民用爆破器材有限责任公司）

	SFT3—03
	四方台区
	3类
	集贤街道工业区
	集贤街道东边界附近矿区及水厂周边的区域

	BS1—01
	宝山区
	1类
	明山广场周边生活区
	501国道—宝一路—银河大街—宝农路—新宝大街—环卫路—501国道

	BS1—02
	宝山区
	1类
	文南小区生活区
	银河大街—育人小学南边界—铁路线东边界—坑塘南边界、东边界—红远社区居委会南侧道路—银河大街

	BS2—01
	宝山区
	2类
	八一广场周边混合区
	501国道—环卫路—新宝大街—宝农路—银河大街—农场路—规划边界（农场路北侧农地与林地交接）—坑塘南边界—粮库南厂界—铁路线西边界—育人小学南边界—银河大街—501国道

	BS2—02
	宝山区
	2类
	501国道东侧混合区
	501国道东侧规划区域，七星镇人民政府周边及501国道与Y022东北侧的区域

	BS2—03
	宝山区
	2类
	磨石咀子山周边混合区
	亚泰煤业西厂界—磨石河—亚泰煤业堆场南侧道路—通往双鸭山农场三队道路—已停产企业南侧道路—通往磨石咀子山道路—万通驾校南边界—亚泰煤业西厂界

	BS3—01
	宝山区
	3类
	亚泰煤业生产区
	规划边界（亚泰路东侧）—磨石河—亚泰煤业西厂界—万通驾校南边界—通往磨石咀子山道路—已停产企业南侧道路—通往双鸭山农场三队道路—亚泰煤业堆场南侧道路—亚泰煤业堆场西厂界—农场路—宝一路—规划边界（亚泰路东侧）

	BS3—02
	宝山区
	3类
	粮食储存企业
	铁路线西边界—粮食企业厂界—坑塘南边界—规划边界（红远社区西）—铁路线西边界

	JK3—01
	双鸭山经开区
	3类
	双鸭山经开区
	规划边界（铁路线西边界）—中华村北边界及向西延长线（水渠等分界线）—福前线（铁路）南边界—佳富线（铁路）西边界—公立街—迎宾大道—哈同高速—规划边界（永久村东、东岗村东、太保镇北、东）—规划边界（铁路线西边界）

说明：表中不包括公路及道路交通干线对应的4a类声环境功能区及铁路干线对应的4b类声环境功能区。

附件2
双鸭山市中心城区公路及道路交通干线明细表

	公路名称

	哈同高速   G501（集当公路）     G221（同哈公路）

	道路名称

	友谊东街
	双七路
	迎宾大道
	学府街
	滨水东路
	滨水西路
	学苑西街
	世纪大道

	民生大街
	平安街
	宝林路
	双农路
	建设路
	净水路
	育龙街
	黑鱼泡路

	农行路
	电大路
	九阳路
	拥军路
	向阳路
	八马路
	益人路
	供电路

	东平行路
	新兴大街
	西平行路
	五马路
	铁西路
	三马路
	安邦大道
	西环路

	安平街
	东环路
	马鞍山路
	二马路
	春城路
	春长路
	南海东路
	南海路

	南海西路
	新城路
	南山中路
	南山路
	南环路
	滨水大道
	窑地路
	兴东大道

	青山路
	西南山街
	长安路
	振兴北路
	振兴南路
	振兴中路
	振兴东路
	宝一路

	新宝大街
	东宝路
	石材路
	云峰路
	学苑东街
	公立街
	园林路
	安民路

	利民路
	兴东大道
	东辉路
	东兴路
	惠民大街
	双西路
	北冀路
	双佛路

	春江路
	四马路
	天力北路
	挹娄路
	平安大街
	六马路
	七马路
	经六路

	盛和街
	春和街
	祥和街
	庆和街
	文和街
	银苑街
	站南路
	南山北路

	南海西街
	富安路
	南海东街
	环山北路
	耐火路
	益寿路
	站北路
	一马路

	广场街
	同心街
	兴民路
	康平路
	七星街
	光明大街
	康宁大街
	银河大街

	新一路
	新二路
	新三路
	展望山路
	东直路
	民安西大街
	民安东大街
	电大路北段

	电大路北段
	卧虹桥辅道

附件3
双鸭山市中心城区

铁路干线及铁路场站明细表

	铁路干线名称
	铁路场站名称

	佳富线
	福前线
	双鸭山市火车站
	双鸭山中心火车站

	福前线
	矿区铁路
	双鸭山四方台火车站
	长安站

附件4
双鸭山市中心城区

声环境功能区划分示意图

	　抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。
　　　  市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2024年12月17日印发

[image: image1.jpg]UGBV ifi.ii‘gircirg,;"e,sfé, U T U U o ot L S T A A L o e i i o e s e A A A

ﬂ%Mﬁ*&ﬁEF%E%%Kﬂ“TM

_/

0 075 15

IREFR R
I 2P AR

I TR
I T R

双政办发〔2024〕47号